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Anglisht Shqip/M Shqip/Femërore Propozime
zevëndësuese

Coward

cowardice

burracak burracake

paburrëri, burracakëri

hysteric histerik(mashkull) histerike Joracional/e

dupe leshko shushkë naive

doctor (female, 

male doctor)

doktor

mjek

doktor(shkencash) 

doktoreshë

mjeke

doktore shkencave

professor profesor profesore

profesoreshë

bachelor beqar beqare

beqaresh

lëneshë

beqar/beqare

Listë e fjalëve dhe shprehjeve të njëanshme
(paragjykuese) dhe fjalë dhe shprehje që mund t’i

zëvendësojnë ato



Anglisht Shqip/M Shqip/Femërore Propozime
zevëndësuese

god zot/at
perëndi

goddess zota(t)
perëndia/perëndeshë

deity hy/u/-jtë hyjneshë
or/a/ët e malit

dragon dragua kulshedra, kuçedra

gentleman’s 
agreement 

marrëveshje
burrash fisnikë

marrëveshje
fisnike

human’s rights të drejtat e njeriut të drejtat e 
burrave dhe

grave ose të

drejtat njerëzore

Listë e fjalëve dhe shprehjeve të njëanshme
(paragjykuese) dhe fjalë dhe shprehje që mund t’i

zëvendësojnë ato



Anglisht Shqip/M Shqip/Femërore Propozime
zevëndësuese

A man’s home 
is his castle

Shtëpia e 
shqiptarit e Zotit

dhe e mikut

maiden name - mbiemri i 
vajzërisë/mbiemri 

nga babai

mbiemri në 
lindje/para 

martese

mankind njerëzore
(shoqëri), (natyrë)

https://youtu.be/yajfl5pFr68

(414) Spitali AmerikanPrishtinë - Spot 1 - YouTube

Listë e fjalëve dhe shprehjeve të njëanshme
(paragjykuese) dhe fjalë dhe shprehje që mund t’i

zëvendësojnë ato

https://youtu.be/yajfl5pFr68
https://www.youtube.com/watch?v=IsWIhjOEVvk

